
Konvergencijos kriterijai eurui įsivesti
Euro zonai nepriklausančių valstybių narių padėtis

Infliacija* 
(2017 m. 

lapkričio mėn., 
%)

Perviršinio de-
ficito procedūra

Biudžeto balan-
sas (2016 m., 

% BVP)

Valdžios 
sektoriaus 

skola (2016 m., 
% BVP)

Ilgalaikės 
palūkanų nor-

mos** (2017 m. 
lapkričio mėn., 

%)

Valiutų kurso 
mechanizmas 

(VKM II)

Nacionalinio 
centrinio banko 
teisės aktai / 

teisinis suderi-
namumas

Atskaitos  
vertė -3,0 % 60,0 % 2 metai

Euro zona 1,5 -1,5 91,1 1,1

Bulgarija 1,0 ne 0,0 29,0 1,7 ne ne

Kroatija 1,3 ne -0,9 82,9 2,8 ne taip

Čekija 2,4 ne 0,7 36,8 0,9 ne ne

Vengrija 2,4 ne -1,9 73,9 3,1 ne ne

Lenkija 1,6 ne -2,5 54,1 3,4 ne ne

Rumunija 0,9 ne -3,0 37,6 3,9 ne ne

Švedija 1,9 ne 1,1 42,2 0,6 ne ne

* Vidutinis infliacijos lygis metus iki 2017 m. lapkričio mėn. Kriterijus: ne daugiau kaip 1,5 procentinio punkto didesnis už trijų valstybių narių,  
kuriose infliacijos lygis žemiausias, rodiklį.
** Vidutinė ilgalaikė palūkanų norma metus iki 2017 m. lapkričio mėn. Kriterijus: ne daugiau kaip 2 procentiniais punktais didesnė už trijų valstybių narių, 
kuriose kainos stabiliausios, rodiklį.

„Ne aš nusprendžiau reikalauti, kad valstybės narės dabar paskubėtų į euro zoną. Jei jos nori įsivesti eurą, 
turi būti įvykdžiusios kriterijus. Tai nepasikeis. Tačiau norintiems įsivesti eurą turėtų padėti Euro įsivedimo 
priemonė.“

Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris, 2017 m. rugsėjo 14 d.

Kas yra konvergencijos kriterijai?
Konvergencijos kriterijai, dėl kurių, rengdamosi įsivesti eurą, 1991 m. Mastrichte susitarė ES valstybės narės, apibrėžiami kaip 
penkių ekonominių ir teisinių rodiklių, nustatytų siekiant užtikrinti suinteresuotųjų euro zonai nepriklausančių šalių ir euro 
zonos valstybių narių ekonominę konvergenciją, rinkinys. Tarp kriterijų yra kainų stabilumas, patikimi ir tvarūs viešieji finansai, 
ilgalaikės palūkanų normos ir valiutos kurso stabilumas. Valiutos kurso stabilumas įrodomas tuo, kad atitinkama valstybė narė bent 
dvejus metus be didelių įtampų dalyvavo valiutų kurso mechanizme (VKM II). Norėdamos įsivesti eurą ES šalys turi įvykdyti šias 
teisines sąlygas. Konvergencijos ataskaitos rengiamos kas dvejus metus arba gavus konkretų valstybės narės prašymą įvertinti 
jos pasirengimą prisijungti prie euro zonos. Artimiausios ataskaitos tikimasi 2018 m. pavasarį. Visos euro zonai priklausančios ir 
nepriklausančios ES valstybės narės dalyvauja Europos ekonominės politikos koordinavimo semestre, kuris taip pat yra priemonė 
realiai ekonominei konvergencijai pasiekti.

Kuriose ES šalyse euras nėra naudojamas kaip nacionalinė valiuta? 
Euro zonai nepriklauso Bulgarija, Čekija, Danija, Jungtinė Karalystė, Kroatija, Lenkija, Rumunija, Švedija ir Vengrija. Dviem šalims – 
Jungtinei Karalystei ir Danijai – taikoma išimtis, pagrįsta ES sutarčių 15 ir 16 protokolais. 

Nominalios konvergencijos rodikliai
(remiantis  
naujausiais  
turimais  
duomenimis)



1,935

1,94

1,945

1,95

1,955

1,96

1,965

Liepos 
mėn.-00

Liepos 
mėn.-02

Liepos 
mėn.-04

Liepos 
mėn.-06

Liepos 
mėn.-08

Liepos 
mėn.-10

Liepos 
mėn.-12

Liepos 
mėn.-14

Liepos 
mėn.-16

Kuo naudinga prisijungti prie euro zonos?
Euro nauda įvairialypė ir juntama įvairiais lygmenimis: nuo atskirų asmenų ir įmonių iki visos šalies ekonomikos. Euras užtikrina 
didesnį pasirinkimą ir stabilias kainas vartotojams ir piliečiams, didesnį saugumą ir daugiau galimybių įmonėms ir rinkoms dėl 
pagerėjusio ekonomikos stabilumo ir augimo, labiau integruotas finansų rinkas, didesnę ES galią pasaulio ekonomikoje ir yra 
apčiuopiamas europinės tapatybės ženklas.

Prisijungimo prie euro zonos nauda taip pat išsamiai aptarta diskusijoms skirtame dokumente dėl ekonominės ir pinigų 
sąjungos ateities, paskelbtame 2017 m. gegužės 31 d.

Ką pranešime apie Sąjungos padėtį sakė Komisijos Pirmininkas J.-C. Junckeris? 
Jei norime, kad euras mūsų žemyną vienytų, o ne skaldytų, jis turi būti daugiau nei vien rinktinių šalių grupės valiuta. Eurui skirta būti 
bendra visos Europos Sąjungos valiuta. Visos mūsų valstybės narės, išskyrus dvi, privalo ir turi teisę įsivesti eurą, kai įvykdys sąlygas. 

Valstybės narės, kurios nori įsivesti eurą, turi būti pajėgios tai padaryti. Todėl siūlau sukurti Euro įsivedimo priemonę techninei ir net 
finansinei pagalbai teikti.

Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris, 2017 m. rugsėjo 13 d.

Dvišalis keitimo kursas: BGN už EUR

Įvedus bendrą valiutą 
eurą levo keitimo 
kursas buvo susietas 
su euro kursu.

Daugiau informacijos  
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/euro-area/enlargement-euro-area/convergence-criteria-joining_en  

ISBN 978-92-79-77913-8
doi:10.2775/566119

N
A-0

4
-18-038-LT-N

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_lt.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/reflection-paper-emu_lt.pdf
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/euro-area/enlargement-euro-area/convergence-criteria-joining_en   

